
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

��������	�
�������


������������������������������������������

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE REGGENTE 

n.     13    dell’1.2.2008 

  

OGGETTO: Programma Straordinario Oncologia 2006. Progetto di ricerca approvato dalla rete 
associativa “Alleanza Contro il Cancro” dal titolo: “Nuove Molecole dell’infiammazione: 
trasferimento dal Laboratorio al letto del paziente”. 

Stipula della convenzione con l’Istituto Capofila IRCCS – Humanitas Mirasole S.p.A.. 

 

L’anno  2008, il giorno 01 del  mese di febbraio, in Bari, nella sede dell’Istituto, alle ore 13;00 con la 
continuazione, il direttore amministrativo Nicola Rosato facente funzioni di direttore generale ai sensi 
dell’art. 3, 6° comma del D.lgs n. 502/92, assistito  dal direttore sanitario Michele Dicillo, segretario 
redigente l’assistente amministrativo Carlo Nicola Rocco ha adottato la seguente deliberazione: 

Su proposta della Direzione Scientifica 

 

Premesso che: 

- Il Programma Straordinario di Ricerca Oncologica 2006, approvato dal Ministero della Salute in 
attuazione del DM del 26.07.2006, ha previsto, tra l’altro, l’attivazione di programmi di ricerca 
oncologica da condurre nell’ambito della rete associativa di Alleanza contro il Cancro, con la 
collaborazione dell’Istituto Superiore di Sanità; 

- nell’ambito della predetta associazione è stato attivato il progetto di ricerca “Nuove molecole 
dell’infiammazione:trasferimento dal laboratorio al letto del paziente”, presentato dall’Istituto 
Capofila IRCCS- Humanitas Mirasole S.p.A di Rozzano (MI), sotto la Responsabilità Scientifica del 
Prof. Alberto Mantovani, giusta convenzione n.ACC1 stipulata in data 15.10.2007 dal predetto 
Capofila con l’Istituto Superiore di Sanità (allegato 1); 

- con la suddetta convenzione l’Istituto Superiore di Sanità assegna un finanziamento complessivo di 
� 1.100.000,00 per la realizzazione del progetto di cui trattasi (avente decorrenza dal 05.10.07 e 
scadenza il 31.10.2009, così da predetta convenzione n.ACC1)  che l’Istituto Capofila si impegnerà 
a corrispondere ai vari Destinatari Istituzionali ed Unità Operative partecipanti; 

Visto che: 

con nota prot.12809 del 27.12.2007 l’Istituto Capofila Humanitas ha trasmesso a questo Istituto, che 
partecipa al progetto di ricerca in qualità di Destinatario Istituzionale Collaborante, sotto la responsabilità 
scientifica del dott. Girolamo Ranieri, lo schema di protocollo d’intesa (allegato 2), con il quale intende 
disciplinare i rapporti di collaborazione, nonché la corresponsione del finanziamento attribuito dall’Istituto 
Superiore di Sanità a questo Istituto, pari a � 190.000,00 (giusta schema di ripartizione in allegato n.3) da 
suddividere nelle seguenti tranche: 

Tab.1: Ripartizione in tranche di finanziamento all’Istituto Tumori di Bari 

Tranche di finanziamento Importo  

I rata al 60% a inizio progetto 114.000,00 

II rata al 30% a conclusione del I anno 57.000,00 

Saldo al 10% a conclusione progetto 19.000,00 

Totale Finanziamento 190.000,00 

 

Considerato che: 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

��������	�
�������


������������������������������������������

- questo Istituto, in qualità di Destinatario Istituzionale partecipante al progetto, coordinerà i seguenti Gruppi 
di Ricerca (Tab.1) così come risulta nel progetto di ricerca trasmesso dall’Istituto Humanitas con citata nota 
prot.12809 del 27.12.2007 (allegato 4): 

 

Tab.2:Gruppi di Ricerca coordinati dall’Istituto Tumori di Bari 

Gruppi di Ricerca Responsabile 
Scientifico 

I rata al 60% 
a inizio 
progetto 

II rata al 30% a 
conclusione del 
I anno 

Saldo al 10% a 
conclusione 
progetto 

Totale 
Finanziamento 
assegnato al 
Gruppo di 
Ricerca 

U.O. Radiologia 
Interventistica-IRCCS 
Giovanni Paolo II 

Girolamo 
Ranieri  57.000,00 28.500,00 9.500,00 95.000,00 

Dipartimento di 
Scienze Biomediche e 
Oncologia Umana-
Università di Bari 

Angelo Vacca 57.000,00 28.500,00 9.500,00 95.000,00 

                      TOTALE FINANZIAMENTO DESTINATARIO ISTITUZIONALE BARI 190.000,00 

- provvederà, con successivo provvedimento, a disciplinare i rapporti di collaborazione con la U.O. 
collaborante esterna mediante la stipula di apposito protocollo d’intesa, nonché a predisporre le 
programmazioni economiche dei finanziamenti; 

 

Sentito il parere favorevole dei Direttori Sanitario e Scientifico; 

DELIBERA 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 

 

1. accogliere la proposta, formulata a questo Istituto con nota prot.12809 del 27.12.2007, dall’IRCCS 
Humanitas Mirasole S.p.A di Rozzano (MI), di partecipazione al progetto di ricerca dal titolo 
“Nuove molecole dell’infiammazione:trasferimento dal laboratorio al letto del paziente”, presentato 
e approvato nell’ambito dell’Associazione Alleanza Contro il Cancro dal predetto Istituto in qualità 
di Capofila, sotto la Responsabilità Scientifica del Prof. Alberto Mantovani, giusta convenzione 
n.ACC1 stipulata in data 15.10.2007 con l’Istituto Superiore di Sanità (allegato 1), il quale ha 
destinato un finanziamento complessivo di � 1.100.000,00 per la realizzazione del medesimo; 

2. stipulare e sottoscrivere apposito protocollo d’intesa con l’Istituto Humanitas, (allegato 2) al fine 
della partecipazione da parte di questo Istituto in qualità di Destinatario Istituzionale collaborante al 
progetto di che trattasi, avente decorrenza dal 05.10.2007 e scadenza il 31.10.2009, assegnando un 
finanziamento di � 190.000,00 (giusta schema di ripartizione in allegato n.3)  da ripartire nelle varie 
tranche di finanziamento indicate in narrativa alla Tab.1; 

3. prendere atto del ruolo di Coordinatore che questo Istituto rivestirà nei confronti dei Gruppi di 
Ricerca coinvolti, giusta tab.2 in narrativa e così come risulta dal progetto di ricerca in allegato 4, 
rinviando a successivo provvedimento la formulazione della programmazione economica del 
finanziamento assegnato all’Istituto, unitamente alla stipula del protocollo d’intesa per regolare i 
rapporti di collaborazione con l’U.O. collaborante esterna; 

4. trasmettere il protocollo d’intesa allegato al presente provvedimento al C.T.S. al fine di acquisire il 
relativo parere consultivo; 

 
5. pubblicare la presente deliberazione all’Albo e sul sito web dell’Istituto e inviarla al Collegio 

Sindacale come per legge. 
 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

��������	�
�������


������������������������������������������

 
Il Responsabile del procedimento Legge n.241/1990 
Coordinamento Amministrativo Direzione Scientifica 

Dr.ssa Iris Mannarini 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO,  Dott. Nicola ROSATO 

DIRETTORE GENERALE REGGENTE 

(ai sensi dell’art.3, 6° comma del D. Lgs n. 502/92) 

 

f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Michele DICILLO 

 

f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 

 

f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE     Carlo ROCCO 

________________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____ pagine e n.____ fogli 

 

 

Il Segretario Redigente 

Carlo Rocco 

Bari, lì ______________________ 

________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     

                                                Il Dirigente 

________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”  

dall’1.2.2008   al    16.2.2008 

 Bari,    18.02.2008 

Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 

 

 


